
Hlavním tématem společného pra-
covního jednání předsedů největších 
základních organizací OSŽ působících 
v Jihomoravském kraji (JMK), konaného 
19. srpna, bylo přijetí stanoviska 
ke  zveřejnění článku o  nových validá-
torech instalovaných v  železničních 
stanicích na tratích v obvodu JMK, který 
vyšel 12. srpna na  stránkách letošního 
čtrnáctého čísla čtrnáctideníku OD-
BOROVÉHO SDRUŽENÍ ŽELEZNIČÁŘŮ 
– OBZOR. A  s  tímto tématem vlastně 
souvisel i  další bod programu našeho 
jednání, a sice projednání závažné situa-
ce, k  níž dojde s  blížící se organizační 
změnou, která se dotkne zhruba 300 
zaměstnanců v našem regionu.

Vyjadřujeme zásadní nesouhlas 
hlavně s  celkovým vyzněním člán- 
ku prezentujícího výhody a  přednosti 
nových validátorů. Toto naše nesou- 
hlasné stanovisko ovšem předkládá- 
me nejen za  nás zvolené odboro-
vé zástupce, ale především za  naši 
členskou základnu, zejména pak 
za  zaměstnance, kterých se tvrdě dot-
kne již zmíněná organizační změna. 
Právě pro ně totiž ve  svém důsledku 
neznamená nic jiného než ukončení 
pracovního poměru pro nadbytečnost! 
Právě proto nepovažujeme za  vhodné 
prezentovat v našem odborovém perio-
diku technická zařízení a ty osoby, které 

připravují zaměstnance o  práci. Spíše 
bychom očekávali opak, a sice zveřejnění 
argumentů podporujících naše kolegyně 
a  kolegy, zejména pak ve  smyslu toho, 
jak jim pomoci a  jak by bylo možno co 
nejlépe zmírnit už i  tak napjatou situaci, 
která v  současné době panuje mezi 
dotčenými zaměstnanci v JMK.

Nutno připomenout, že průměrný 
věk těchto zaměstnanců je 47 let s  tím, 
že většina z  nich věnovala železnici do-
slova celý svůj pracovní život. I  přes 
ujištění ředitele Krajského úřadu práce 
JMK, že bude pro tyto zaměstnance 
dostatek rekvalifikačních kurzů, je kaž- 
dému logicky smýšlejícímu jasné, že 
o  železničáře ve  věku okolo 50 let ne-
bude mít žádný zaměstnavatel zájem 
ani po  sebeodbornější rekvalifikaci. Ma- 
ximálně budou vykonávat podřadné  
práce za  minimální mzdu, mnohdy 
i  pod pochybnou pracovní agenturou. 
Děkujeme, pane řediteli Krajského pra-
covního úřadu, opravdu Vám děku- 
jeme, pane hejtmane! Děkujeme samo-
zřejmě i  všem radním a  hlavně také 
zodpovědným zaměstnancům KORDIS, 
kteří jsou pod touto smutnou a velmi ne-
citlivou záležitostí nejvíce podepsaní…  

Musíme zde ale zároveň připome-
nout, že tuto vzniklou krajně nepří-
jemnou situaci v žádném případě neza-
vinil zaměstnavatel, tedy České dráhy, 

neboť ty se naopak v součinnosti s Od-
borovým sdružením železničářů snaží 
najít co nejméně bolestivé řešení pro 
dotčené zaměstnance.

Když se ale ještě vrátíme ke  zmi-
ňovaným validátorům, konstatujme ne- 
popiratelnou skutečnost, že vychva-
lovaný stroj nikdy nenahradí osobní 
kontakt a nebude jak starším, tak i méně 
zručným osobám nápomocen k  ces-
tovnímu odbavení a  také k  poskytnutí 
informací, jako tomu byli naši cestující 
zvyklí u  osobních pokladních nebo 
u  vlakového personálu. Jihomoravský 
kraj prezentoval zachování 14 kontakt-
ních center, které mylně nazval poklad-
nou. Zaměstnanci těchto center navíc 
již nebudou zaměstnanci ČD, ale JMK. 
A samozřejmě za nepoměrně nižší plat. 
Ale budiž, kdyby stávající zaměstnanci 
ČD plynule přešli do  těchto center, 
alespoň by zůstali zaměstnaní ve  své 
profesi. Přesto je tu z naší strany i velká 
pochybnost. Bude 14 kontaktních 
center v  JMK dostačujících? Rovnou 
odpovíme – nebude! A  to se již nezmi-
ňujeme o  připravované časově ome- 
zené provozní době těchto center. 

Bohužel nastává situace, že se bu-
dou řešit konkrétní kroky a  konkrét-
ní zaměstnanci. Organizační změna 
proběhne k  datu přechodu na  nový 
GVD 2024/2025, a  tak nám už mnoho 
času nezbývá. V  každém případě ale 
samozřejmě zdůrazňujeme, že jako 
zástupci OSŽ budeme vždy u  jednání 
s  dotčeným zaměstnancem při jednání 
se zaměstnavatelem. 

A  ještě musíme zdůraznit a  adreso-
vat našim kolegyním a  kolegům jednu 
důležitou radu. Pokud převezmete 
od  zaměstnavatele potřebné doku-
menty bez našeho vědomí, nic prosím 
nepodepisujte bez porady s námi. Je to 
pouze ve vašem zájmu!     

Vláďa Kroupa (Brno), 
Karel Tomeček (Břeclav), 

Jožka Matůšů (Veselí n. Mor.)   

Od  1. srpna mají dopravci povinnost 
jezdit pod ETCS na  tratích, které jsou 
už tímto systémem vybaveny, pokud 
využívají vozidlo vybavené příslušnou 
palubní jednotkou a  řídí je patřičně 
proškolený strojvedoucí. Tato skutečnost 
se projevila už v prvním srpnovém týd-
nu, kdy pod dohledem ETCS jelo celkem 
4480 vlaků. Ve  srovnání s  prvním týd-
nem v červenci to představuje navýšení 
o 961 vlaků.

K  plánovanému zavedení výhradní-
ho provozu pod dohledem jednotného 
evropského zabezpečovače dojde po- 
stupně během čtyř týdnů v  lednu 
příštího roku. Celkem se bude využívat 
na  622 kilometrech nejvýznamnějších 
tratí v Česku.

 Spouštění výhradního provozu ETCS:
 Česká Třebová–Olomouc–Dluhoni-

ce–Prosenice/Přerov (od 1. 1. 2025)

Na  české železniční síti přibývá vlaků, které jezdí pod dohledem evropského 
zabezpečovacího systému ETCS. Od začátku srpna jej využívají dopravci, kteří 
splňují požadované podmínky, a to na tratích, kde bude zaveden výhradní pro-
voz ETCS od ledna příštího roku. 

Nela Eberl Friebová       Na aktuální téma

Česká železnice přechází na systém 
ETCS 
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Vyšší flexibilita, podpora rodin 
a modernizace pracovního trhu. 
Vláda schválila novelu 
zákoníku práce

Vláda schválila návrh novely zákoníku práce z  dílny MPSV, jejímž 
hlavním cílem je zvýšit flexibilitu pracovněprávních vztahů. Novela po-
siluje konkurenceschopnost zaměstnavatelů, současně však zachová-
vá ochranu práv zaměstnanců a podporuje lepší slaďování pracovního 
a rodinného života. Úpravu nyní projedná Poslanecká sněmovna.

„Chceme, aby Česká republika byla konkurenceschopná. K dosažení to-
hoto cíle je nezbytný moderní a pružný pracovní trh. Požadavek na vět-
ší variabilitu pracovněprávních vztahů dlouhodobě rezonuje jak mezi 
zaměstnavateli, tak mezi zaměstnanci. Inspirovali jsme se zeměmi, jako 
jsou Německo, Rakousko a Dánsko, kde podobné systémy úspěšně fungu-
jí,“ řekl ministr práce a sociálních věcí Marian Jurečka.

Mezi klíčové úpravy patří podpora slaďování rodinného a pracovního živo-
ta rodičů malých dětí. Nově zákoník práce umožní zaměstnancům, kteří čer-
pají rodičovskou dovolenou, vykonávat u téhož zaměstnavatele na základě 
dohody o pracovní činnosti nebo dohody o provedení práce stejný druh prá-
ce, jaký vykonávali před nástupem na tuto dovolenou.

Dále bude zaručen návrat na stejnou pracovní pozici a stejné pracoviště 
pro zaměstnance, kteří se vracejí z rodičovské dovolené před dosažením dru-
hého roku věku dítěte.

Změny se týkají také pravidel pro podání výpovědi z pracovního poměru. 
Počátek běhu výpovědní doby bude nyní spojen již se dnem doručení výpo-
vědi druhé straně.

Zaměstnanec tak může být dříve uvolněn pro novou pracovní pozici a za-
městnavatel může na  dané pracovní místo přijmout nového zaměstnance 
v kratším termínu.

Novinkou je také zkrácení výpovědní doby na jeden měsíc v případě výpo-
vědi dané z důvodu, že zaměstnanec tzv. porušil pracovní kázeň nebo nespl-
ňuje zákonné předpoklady či požadavky zaměstnavatele pro výkon práce.

� Zdroj: MPSV  
� (Odkaz najdete také na www.odbory.info)

www.odbory.info Nela Eberl Friebová – vedoucí tiskového 
oddělení a tisková mluvčí Správy železnic

Současné Centrální dispečerské pracoviště v Přerově se rozšíří o další budovu. Do léta 
roku 2027 by měl být postaven nový šestipodlažní objekt, z něhož se bude z šesti dispečer-
ských sálů řídit provoz na dalších tratích na Moravě a ve Slezsku. Současná a nová budo-
va budou vzájemně propojené, součástí investice bude rovněž sál dispečerů ETCS, jakož 
i záložní a krizový sál. Postaveno bude také energocentrum, nová parkovací místa a dva 
osobní výtahy. Celý areál bude pod dohledem kamer, oplocení bude navíc vybaveno de-
tekčním systémem, který zaznamenává nejen poškození, ale také vibrace. Správa železnic 
v současné době hledá zhotovitele stavby, která by měla být zahájena na konci letošního 
roku, maximální možná nabídková cena činí 2 346 410 943 korun.
� Miroslav Čáslavský
� Foto: Vizualizace nové budovy CDP v Přerově 
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Kauza validátory 
aneb 
Vychvalovaný stroj nikdy nenahradí 
osobní kontakt s našimi cestujícími

Nesouhlasné stanovisko předsedů největších základních organizací OSŽ 
působících v Jihomoravském kraji

CDP v Přerově se bude 
rozšiřovat



V neděli 21. července se konala od 5 do 13 hodin výluka 
mezi žst. Most a odbočkou České Zlatníky. Krušnohory 

byly vedeny odklonem přes Louku u Litvínova a Most 
nové nádraží měl odjezd do Třebušic, mimo žst. Most 
a Bílina. Mezi Teplicemi v Čechách a Bílinou, resp. Bíli-
nou a  Chomutovem, byla zavedena NAD zajišťovaná 
dvěma vozidly DÚK. V prvním (Bílina–Chomutov) počet 
cestujících maximálně na  prsty obou rukou, druhý jel 
„jako záloha“ prázdný.  Odklony i NAD jsem si nemohl 
nechat ujít.

S podivem, že ČD nemají povědomost o tom, kolik 
cestujících v daném úseku skutečně v nedělním dopo-
ledni cestuje a zbytečně se platí vozidlové kilometry – 
nehledě na „Green Deal“!

Osobní vlaky to měly jednodušší, vyloučený úsek 
objely na úvrať přes Obrnice. 

Vlakový informační systém soupravy INTERJET se 
ovšem překonával… Běžící text na  informační obra-
zovce oznamoval, že z důvodu výluky jede mezi Tepli-
cemi a zastávkou Jirkov odklonem, nicméně současně 
hlásil „příští stanice Bílina/Most“ a rovněž tyto stanice 
zobrazoval na panelech včetně časových údajů.

Kdepak se stala chyba nebo to byly neplechy čer-
nokněžníka Zababy???� Miroslav Zikmund

Nová budova nádraží v  Hranicích na  Moravě (trať 
Přerov–Ostrava) bude postavena podle návrhu 
švýcarských architektů. Vítězný návrh pochází 
od  švýcarsko-českého konsorcia Nemec Taller Ar-
chitektur, které tvoří architekt Lukáš Taller a  pro- 
jektant dopravních staveb Miroslav Vondřich. Je-
jich projekt zaujal porotu elegantním designem 
a  schopností přizpůsobit se budoucím dopravním 
potřebám města.

Přestavba hranického nádraží se chystá v rám-
ci přípravy výstavby vysokorychlostní trati (VRT) 
Moravská brána mezi Prosenicemi a  Ostravou, 

po které by vlaky měly jezdit rychlostí až 320 km/h.  
Výstavba tohoto úseku VRT by měla být dokon-
čena v  roce 2050. Podle přepravního modelu se 
očekává, že nádraží v  Hranicích bude odbavovat 
9 800 cestujících ve všední den a 7 800 o víkendu. 
Hned po  otevření vysokorychlostní tratě by měly 
na nádraží zastavovat čtyři vysokorychlostní vlaky 
za hodinu. 

Nové nádraží se stane klíčovým přestupním 
bodem pro dálkovou, příměstskou i  individuální 
dopravu. Bude sloužit jak současné konvenční 
železnici, tak vysokorychlostním vlakům. To 
umožní i  snadnější spojení dálkovými rychlíky 
od  Olomouce přes Valašské Meziříčí a  Vsetín až 
na Slovensko.

Současné nádraží se nachází uprostřed kole-
jiště, což komplikuje jeho rozšíření a  moderniza-
ci. Nová budova se proto postaví na  jiném místě 
v  rámci stávajícího areálu, aby mohla vyhovět 
požadavkům na delší nástupiště i bezpečnější pře-
chody pro cestující.

Do  soutěže o  novou nádražní budovu v  Hrani-
cích na Moravě se přihlásilo 11 subjektů. Všechny 
soutěžní návrhy, včetně vítězného, je možné si 
prohlédnout v  rámci výstavy v Synagoze v  Janáč-
kově ulici 728 v Hranicích. Výstava bude přístupná 
do 21. září 2024, a to každé úterý, pátek a sobotu 
vždy od 10 do 17 hodin.
 � Miroslav Čáslavský

 Břeclav–Bohumín (od 8. 1. 2025)
 Česká Třebová–Adamov, Modřice– 

Břeclav (od 15. 1. 2025)
Praha-Běchovice–Pardubice–Česká 

Třebová (od 22. 1. 2025).
Pod dohledem ETCS budou jezdit 

stovky vozidel, proškolit se musí více 
než tisíc strojvedoucích. Znalosti sys-
tému budou potřebné také u  pěti 
set dispečerů z  centrálních pracovišť 
v  Praze a  Přerově a  u  pohotovostních 
výpravčích, kteří budou připraveni řídit 
provoz přímo ve stanicích.  

Po spuštění výhradního provozu ETCS 
na hlavních tratích v lednu příštího roku 
pojede měsíčně pod dohledem evrop-
ského zabezpečovače 50  tisíc vlaků. 
Z  pohledu najetých kilometrů a  od- 
vezených tun zboží to bude představovat 
42 % všech provozních výkonů na  celé 
síti Správy železnic.    

K  ověřování správné funkce ETCS 
a  identifikaci případných problémů 
se od  začátku roku uskutečnilo sedm 
zátěžových zkoušek, během kterých se 
provedlo celkem 796 jízd vozidel pod 
dohledem evropského zabezpečovače. 
Ten správně zafungoval v 97,36  % jízd.  
To znamená, že k rozpadu spojení a ná-
slednému automatickému brzdění 
vlaku došlo v  průměru jen u  tří ze sta 
vlaků.

Poslední zkouška proběhla od  27. 
do  29. července v  úseku Praha-
Běchovice–Kolín–Pardubice. Zahrnova-
la celkem 160 jízd vozidel, a to se 100% 
dostupností ETCS. Systém tak fungoval 
správně ve všech případech.   

Výhradní provoz ETCS byl jako 
první zaveden 1. ledna loňského roku 
na  zmodernizované trati z  Olomouce 
do Uničova. Měsíčně po ní projede 2000 
vlaků, aktuální průměrná dostupnost 
ETCS dosahuje 99,5 % jízd.

ZE SVĚTA

(Dokončení ze str. 1)

V době nehody v Pardubicích byl systém ETCS nefunkční� Foto: Drážní inspekce 

Všimli jsme si
 Na začátku června letošního roku došlo 
vlivem vydatných dešťů k poškození části náspu (mezi 
přemostěními) v obci Žalhostice, po kterém je vedena 
regionální trať 087 Lovosice–Česká Lípa. Na  základě 
geotechnického průzkumu bylo rozhodnuto o odbag-
rování původního náspu  (na snímku ze dne 15. srpna 
2024), neboť velkým množstvím srážkové vody byla 
narušena jeho vnitřní pevnost a  stabilita (jak uvedla 
mluvčí Správy železnic ve  zpravodajství idnes.cz). 
Tudíž zde dojde k  vybudování nového odlehčeného 
náspu o  délce 75 m s  kamenným obložením spodní 
části zhruba do dvou metrů. Průzkumu bude podroben 
též navazující traťový úsek směrem k  řece Labi (tedy 
k  jejímu přemostění v km 38,816) a po vyhodnocení 
se ukáže, jestli bude potřebná sanace celého tělesa 
náspu. Ovšem náhradní autobusová doprava je ne-
logicky vedena pouze v  úseku Lovosice–Žalhostice, 
neboť naprostá většina cestujících cestuje do Litoměřic 
a  opravdu je nepříjemné v  krátkém 10 km dlouhém 
úseku přestupovat z autobusu na vlak a opačně.�
� Tomáš Martínek

 V  sobotu 6. července letošního roku byla 
započata demolice architekty oceňované výpravní 
budovy v Kladně z roku 1873 (stav ze dne 9. 7. 2024), 
byť o její zachování usiloval Národní památkový ústav. 
Stalo se tak krátce po  udělení souhlasu Ministerstva 
kultury (definitivně o tom bylo rozhodnuto v červnu). 
Přitom odpůrci demolice se dlouhodobě snažili získat 
pro tento objekt památkovou ochranu, jak bylo uve-
deno v  Kladenských listech, přičemž vznikla i  petice. 
Bohužel nic nepomohlo. Navíc Správa železnic zatím 
nemá ani připravenou náhradu v podobě plánovaného 
nového (nevzhledného) moderního přízemního objek-
tu (podle studia Jakuba Cíglera). O stavební povolení 
má prý být zažádáno až na  konci letošního roku, jak 
je psáno v Hospodářských novinách. Čili ještě dlouhou 
dobu tu cestující budou čekat na vlak v nepříznivých 
provizorních podmínkách. Zde je vidět laxní postoj 
vedení města k tamnímu historickému dědictví.�
� Tomáš Martínek

 V Královéhradeckém kraji v letošním roce 
započala obnova vozového parku Českých drah pro 
tamní regionální vlakovou dopravu (24. června 2024 
se v  žst. Hradec Králové hl.n. uskutečnilo slavnostní 
předání elektrické jednotky RegioPanter nové gene-
race, jenž v elektrické vozbě nahradí klasické soupravy 
s  vozy Bdmtee východoněmecké provenience vede-
ných lokomotivami 163). Na základě uzavřené smlou-
vy zde národní dopravce postupně nasadí objednané 
zbrusu nové nízkopodlažní, bezbariérové elektrické 
a  motorové jednotky vybavené wi-fi, elektrickými 
zásuvkami 230 V a USB konektory. Konkrétně se jed-
ná o 7 zmiňovaných RegioPanterů (z tuzemska) a 33 
RegioFoxů (z  Polska), čímž dojde ke  zlepšení kvality 
„Veřejné dopravy Královéhradeckého kraje“, jak je uve-
deno na  informačním webu Dopravy Královéhradec-
kého kraje (dopravahk.cz), či v letáčcích s praktickými 
informacemi pro cestování tamní veřejnou dopravou, 
které jsou zdarma k obdržení na zdejších významných 
vlakových a  autobusových stanicích, případně i  v  re-
gionálních busech a vlacích. Nosnou řadou motorové 
trakce jsou tu nyní vedle Regionov též motorové vozy 
řady 843 z druhé poloviny devadesátých let, jež v neda-
leké budoucnosti nejspíš budou nahrazeny jmenova-
nými jednotkami RegioFox. Kolem trvale uzavřeného 
přejezdu č. 4802 mechanickými závorami ve Svobodě 
nad Úpou projíždí dne 2. července 2024 dopolední Sp 
vlak do Hradce Králové vedený strojem 843.016.�
� Tomáš Martínek

Nela Eberl Friebová       Na aktuální téma

 Železniční nákladní dopra-
va v Rakousku v r. 2023
Nejnovější údaje Statistického úřadu Rakouska nevy-
kazují o železniční nákladní dopravě v Rakousku op-
timistický obrázek – ukazují výrazný pokles nákladní 
železniční dopravy. V  roce 2023 zaznamenala želez-
niční nákladní doprava v Rakousku alarmující pokles. 
Podle Statistického úřadu Rakouska bylo přepraveno 
pouze 92,4 milionu tun zboží, což je o 11% méně než 
v předchozím roce. Tento pokles pokračuje v  trendu, 
ale výrazně se zvýšil: v  roce 2022 byl zaznamenán 
pokles o 1,3 % na 103,9 milionu tun.

Přepravní výkony měřené v  tunokilometrech 
klesly o 8,8 % z 22,2 miliardy na 20,2 miliardy. Ne-
gativním vývojem byly ovlivněny všechny sektory 
dopravy, přičemž zejména výrazně klesl příjem zboží 
s poklesem o 17,9 %. Nejmenší pokles zaznamenala 
tranzitní doprava, která tvoří 32 % tonáže a  39 % 
přepravních výkonů s poklesem o 7,2 %. Zajímavé je 
geografické rozložení nákladní dopravy: více než po-

lovina přepravních výkonů byla na trasách nad 300 
kilometrů. Dále bylo přepraveno 1,9 milionu návěsů, 
kontejnerů a  výměnných nástaveb, což odpovídá 
poklesu o 10,5 %.

S ohledem na tato čísla bije železniční obchodní 
sdružení na poplach. Předseda sdružení pan Thomas 
Scheiber zdůraznil, že je „pět po dvanácté“ a je třeba 
naléhavě jednat na  evropské úrovni. Bez přesunu 
zboží ze silnice na  železnici by byly klimatické cíle 
nedosažitelné. Obchodní sdružení proto požaduje, 
aby byla železnice pro přepravce atraktivnější a aby 
byla v celé Evropě zavedena koordinovaná regulace. 
Naléhavost zdůrazňuje i předseda Výboru pro želez-
niční nákladní dopravu, který upozornil, že bez změ-
ny rámcových podmínek bude železniční nákladní 
doprava nadále silně znevýhodněna. Jak Scheiber 
zdůrazňuje, problémy železniční nákladní dopravy 
jsou velmi důležité. Vidí potřebu, aby političtí činite-
lé čelili naléhavým otázkám budoucnosti a podnikli 
potřebné kroky.� Z Dispo.at připravil sh

Na  Seznamu vyšla zpráva, že manažerům našeho národního dopravce neznámý 
sponzor hradil výlet na mistrovství světa v Hamburku, kde platil nejen za vstupenky, 
ale i astronomickou částku za ubytování nevídaného luxusu. Po dotazu novináře bylo 
prý po průtazích tiskovým mluvčím Českých drah sděleno, že důvodem sponzoringu 
byla „dlouhodobá podpora sportu" Českými drahami. Určitě na  té dlouhodobosti 
toho hodně bude, protože před více než 10 lety, kdy jsme vyhráli Davis Cup, byla trofej 
vystavena v ČD centru na hlavním nádraží v Praze a generální ředitelství platilo bri-
gádnici-hostesku, vybavilo ji takovým počítátkem. Její úkol byl mačkáním přístrojku 
zaznamenat počet cestujících, kteří pohár sledovali pohledem. Bylo jich jistě dost, 
včetně těch, co šli prohlížet odjezdovou tabuli všech vlaků, kterou vystavená trofej 
částečně překrývala. Kdysi nám bylo řečeno, že tiskový mluvčí národního dopravce 
na  rozdíl od  tiskového mluvčího Správy železnic reaguje na  články zaslané redakci 
Obzoru skoro vždy, tak jestli nás může více seznámit jak to s tou dlouhodobou podpo-
rou sportu u akciové společnosti ČD je a kolik (Kč) to národního dopravce ročně stojí. 
A  také možná, kolik let je náš sport (které disciplíny) podporován naším národním 
dopravcem.� Petr Rádl

Dlouhodobá podpora sportu

Moravskoslezský kraj je prvním krajem 
v  republice, kde budou v  dohledné 
době uvedeny do  provozu bateriové 
vlaky. Výrobce, jímž je domácí firma 
Škoda Group, dodá Českým drahám 
celkem 15 těchto nových jednotek, 
z  nichž sedm by měl podle smlouvy 
dodat nejpozději v  listopadu 2026 
a další pak v následujících měsících. 

Výhody bateriových vlaků jsou zřej-
mé – kromě snížení emise uhlíkových 
plynů, které unikají do ovzduší při pro-
vozu vlaků na  neelektrizovaných tra-
tích, umožňují bateriové vlaky přímé 
spojení elektrizovaných tratí s  vedlej-
šími tratěmi bez elektrizace bez nut-
nosti přestupu. Na tratích s elektrizací 
bude vlak využívat trakční proud, při 
přechodu na  neelektrizovaný úsek 
přijdou ke  slovu baterie, které vydrží 
až 80 km jízdy. Baterie budou dobíjeny 
přímo z trakčního vedení a jejich dobí-
jení bude možné také na neelektrizo-
vaných tratích např. při jízdě po spádu 
nebo při brzdění do stanic a zastávek.  

Duální elektricko-bateriové vlaky 
umožní zavedení přímého spojení bez 
nutnosti přestupu z krajské metropole 
Ostravy do  nejrůznějších míst kraje, 
kam nevedou elektrizované tratě, jako 
jsou např. Krnov, Nový Jičín nebo Bu-

dišov nad Budišovkou. Nové duální 
jednotky nabídnou cestujícím veškerý 
komfort, který je u  našich moderních 
vlaků běžný. Půjde o  bezbariérová, 
nízkopodlažní vozidla s klimatizovaný-
mi oddíly pro 150 sedících cestujících. 
Samozřejmostí je vybavení moderním 
vlakovým zabezpečovačem a radioko-
munikací ETCS a GSM-R.

Nový bateriový vlak RegioPanter 
v zeleném nátěru byl veřejnosti před-
staven na  Veletrhu Rail Busines Days, 
který se konal v červnu v Ostravě.

� Miroslav Čáslavský

První bateriové vlaky 
budou jezdit na Ostravsku

Bateriový vlak RegioPanter

Vizualizace vstupu do nové nádražní budovy v Hranicích na Moravě � Foto: Správa železnic

Infosystém „na palici“

Nové nádraží v Hranicích na Moravě 
bude sloužit 
i vysokorychlostním vlakům

Česká železnice přechází na systém 
ETCS 



Nadšení nesdílím

Ještě ke stavbám na železnici

K rušení doprovodu

názory čtenářů  postřehy  diskuze

Nesdílím nadšení volených představi-
telů Jihomoravského kraje vyjádřené 
v  článku Nové validátory na  nádra-
žích usnadní nákup jízdenek… z  čís-
la 14/2024 Obzoru. Nákup jízdenek 
usnadní pouze těm cestujícím, kteří 
běžně používají platební kartu nebo 
tzv. dopravní peněženku. Tedy zejmé-
na mladším ročníkům… Široká sku-
pina cestujících, především starších 
důchodců, bude i  nadále odkázána 
na  nákup jízdenek u  pokladen, které 
ovšem bude Jihomoravský kraj v rám-
ci „úspor“ také ve velkém rozsahu rušit. 

Tvrzení, že cestování železnicí se 
na  jižní Moravě posouvá o  krok dál, 
a to směrem k moderním evropským 
zemím, tak dostává hořkou pachuť 
šetření za  každou cenu. Často naku-
puji jízdenky u  pokladen v  Brně hl. 
n. A  pokaždé pozoruji pokladní, jak 
trpělivě vysvětlují zvláště starším ces-
tujícím, jakou jízdenku si mají koupit 
a  samozřejmě také další informace 
potřebné k  úspěšnému a  bezpeč-
nému cestování. A  od  pokladního 
okénka odchází spokojený cestující. 
Nyní, kdy tyto, v  převážné většině 
ženy, které věnovaly své nejlepší ži-
votní období práci na železnici, mají 
před sebou perspektivu klientů  pří-
slušného Úřadu práce ČR. Obdobná 
situace nastane od  nového jízdního 

řádu v  prosinci letošního roku také 
u vlakových čet, neboť Jihomoravský 
kraj chce provozovat zejména elek-
trické jednotky řady 530 a 550 Mora-
via pouze se strojvedoucím. 

Politici na  všech stupních politic-
kého žebříčku se rádi fotografují pro 
sdělovací prostředky při všemožných 
příležitostech, a  to zejména v  době 
před volbami. Tentokrát jsou to volby 
krajských zastupitelů a  třetiny sená-
torů Senátu Parlamentu ČR. Nic proti 
tomu. Ale uvítal bych, aby fotografie 
jejich spokojených tváří byly dopl-
něny i  vyčerpávajícími informacemi. 
V  případě instalace 300 validátorů 
na území celého kraje pak cena za je-
jich pořízení a také cena za jejich in-
stalaci. Jejich nepřetržitý provoz ne-
bude jistě zadarmo. A také příslušný 
servis, opravy a vše, co s tím souvisí. 
Vše se dá vyčíslit a daňový poplatník 
má jistě právo tyto informace znát. 

Zcela na  závěr chci vyslovit pře-
svědčení, že sebelepší validátor ne-
nahradí práci pokladních a vlakových 
čet. Iluze o úsporách jsou hezká věc. 
Jen ten praktický dopad tohoto ris-
kantního experimentu na  dlouhou 
řadu cestujících a  bezpečnost želez-
ničního provozu stojí stranou. A to je 
hodně smutné zjištění.

� Vladimír  Selucký

Jsem vděčen, že na stránkách Obzoru 
máme stále možnost napsání článku. 
Třeba mne osobně ke článku vede to, 
že něco mi přijde divné, že se nějaká 
stavba provádí dlouho nebo zbytečně 
atd. To proboha snad neznamená, že 
se nemohu mýlit, ale to mi připadlo 
docela zvláštní, když jsem přijel přes-

ně za  rok znovu do  Berouna a  pře-
stavba nádraží byla přesně ve stejném 
stavu jako před rokem. Nebo ta reno-
vace Plané u  Mariánských Lázní, byl 
jsem tam také po roce a se stavbou se 
nehnulo ani o píď, aspoň při pohledu 
zvenku za plechový plot. Zdálo se mi 
to divné a shodou okolností jsem na-

razil na  zmíněný článek, který stavbu 
kritizoval a  také mu stavba připadala 
neúměrně dlouhá. A zkrátka, ten můj 
článek jsem psal proto, aby ze Správy 
železnic napsali, jak to s  tou stavbou 
bylo doopravdy, kolik měla stát, kolik 
stála, jak dlouho měla trvat a jak dlou-
ho trvala ve skutečnosti a na všechna 
proč napsali svá proti, jestli existují. 
Takhle, když místo státní organizace 
na  článek odpoví jiný dopisovatel, 
tak oba články vlastně neměly důvod, 
který jsem měl pro napsání článku. 
Protože ani já, ani pan Martínek neví-
me, jestli stavba trvala třeba polovinu 
času, nebo naopak 3× či 4× déle, tak 
bych prosil článek znovu poslat Sprá-
vě železnic, ať se k tomu vyjádří.

Co se týče památkové ochrany, tak 
dnes vím, že její prosazení trvá dlouho 
a  bohužel většina společnosti si ne-
myslí to, co já, že železniční architek-
tura 19. a první poloviny 20. století je 
v  našich zemích docela unikátní, tak 
bych neboural ani Těšnov, Vyšehrad, 
Varnsdorf, Vejprty. Správa železnic 
chtěla zbořit i  Hostivař, Ústí n. Orlicí 
a  železniční most v  Praze. Také jsem 
si všiml, že v cizině, třeba v Rakousku 
nebo ve Španělsku, se nádraží z doby 
před 2. světovou válkou nebourají. 
Pěkně zachovalé jsou také v  Americe 
či Austrálii, samozřejmě jen některá.
� Petr Rádl

Za  nápad JMK na  rušení vlakového 
doprovodu si nepřímo historicky 
může samo vedení ČD, a.s., tím, že si 
samo ve  své době vymyslelo na  ně-
kterých regionálních, ale i  celostát-
ních tratích samoobslužný provoz. 
Léta jsme na  to upozorňovali v  Ob-
zoru, ale vše bylo marné. Kraj přejal 
jen to, co mu někdo naservíroval 
na  podnose. Proč je třeba samoob-
služný provoz i  na  celostátní trati 
Beroun–Zdice–Březnice/Písek/(Blat- 
ná). Takových tratí jsou desítky, samo-
obslužným provozem došlo mnohde 

i  k  úbytku starších cestujících, kteří 
se nevyznají v  automatech a  bojí se 
o  svou bezpečnost ve  vlacích. Sama 
je dráha vyhnala do  autobusů, kde 
je řidič, co vždy (!) prodává jízden-
ky a  kontroluje stav cestujících i  psů 
a odpovídá za bezpečnost v autobu-
se. Bohužel, je to tak. Léta se ustupo-
valo krajům a  toto je výsledek. Je to 
demontáž bezpečné dráhy za bílého 
dne. Jsou státy, kde odbory diktují, 
kdo kde bude zaměstnán, zde se stát-
ní správě dovolí cokoli.�
� Martin Kubík

V  minulých dnech bylo zveřejněno 
usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 
27. 6. 2024, kterým bylo jako zřejmě 
neopodstatněné odmítnuto dovolání 
čtyř odsouzených v případu vážné ne-
hody EC 108 Comenius  ve  Studénce 
dne 8. 8. 2008. Toho dne došlo v 10.30 
hod. k pádu kovové konstrukce silnič-
ního mostu před projíždějící EC 108 
(Krakov–Praha). Strojvedoucímu se 
podařilo snížit rychlost ze 135 km/h 
na  90 km/h, při níž došlo k  najetí vla-
ku o  44 nápravách, délce 266 metrů 
a  hmotnosti 539 tun na  zřícený most 
o  hmotnosti cca 500 tun. Konstrukce 
mostu byla dynamikou nehodového 
děje posunuta o  33,4 metru. Tragedie 
si vyžádala osm obětí na lidských živo-
tech a 95 zraněných.

 Po dvouletém vyšetřování policisté 
navrhli státnímu zástupci obžalovat 
10 zaměstnanců  stavebních firem 
z  trestného činu obecného ohrožení 

z nedbalosti, kde byli ohroženi trestní 
sazbou 3–10 let. Pak nastala soudní 
„přehazovaná“ mezi Okresním sou-
dem v  Novém Jičíně a  Krajským sou-
dem v  Ostravě. Okresní soud opako-
vaně obžalované zprostil obžaloby, 
odvolací soud po odvolání státního zá-
stupce rozsudek zrušil a věc vrátil na-
lézacímu soudu k novému projednání. 
Teprve třetím rozsudkem Okresního 
soudu v Novém Jičíně, na základě zá-
vazného právního názoru odvolacího 
soudu, bylo pět obžalovaných uznáno 
vinnými a  odsouzeno. Dva k  nepod-
míněným trestům odnětí svobody, tři 
k podmíněným trestům. To bylo 31. 8. 
2021. Následovalo odvolání všech ob-
žalovaných. Až 22. 9. 2022 vyhlásil KS 
v  Ostravě konečný rozsudek. Všichni 
obžalovaní odešli od  soudu s  tresty 
na  samé spodní hranici trestní sazby 
s podmíněným odkladem na zkušební 
dobu 36–42 měsíců. Soud vzal v potaz 

jejich bezúhonnost a neúměrně dlou-
hou dobu trestního řízení.

Proti tomuto právoplatnému roz-
sudku podali čtyři odsouzení dovolání 
k  Nejvyššímu soudu ČR, tedy mimo-
řádný opravný prostředek, o  němž 
Nejvyšší soud rozhodl 27. 6. 2024 tak, 
jak bylo výše citováno. Takřka po šest-
nácti letech to může být tečkou za bo-
lestnou tragédií. Odsouzení ale mo-
hou v  zákonné lhůtě podat stížnost 
k Ústavnímu soudu ČR.

Žádné soudní rozhodnutí nemůže 
nahradit ztracené lidské životy a sma-
zat  bolest pozůstalých. Věřme, že 
orgány povolující podobné stavby si 
vzaly poučení z  bezpečnostního do-
poručení Drážní inspekce směřujícího 
k  tomu, aby vydání souhlasu se stav-
bou bylo vázáno stanovením pod-
mínek eliminujících rizika vyplývající 
z drážního provozu.

� Vladimír  Selucký

Dne 8. srpna 2008 došlo k vážné nehodě EC 108 Comenius  ve Studénce � Foto Miroslav Čáslavský

Rubrika Postřehy čtenářů:
 Na informování cestujících se zamě-
řuje  článek  Bohumila Pokorného Po-
dávání informací cestujícím na  za- 
stávkách. 
Rubrika Cestujeme za  poznáním 
i odpočinkem:
 A  jsme opět u našeho dopisovatele 
Martina Kubíka. Ten je v  této rubrice 
nejaktivnější. Vydejme se s  ním tedy 
v článku Trať do Vrbna pod Pradědem 
nezahubila ani povodeň do  Slezska, 
kde se nacházejí mimo jiných i světově 
proslulé lázně Karlova Studánka.

Najdete na 
www.osz.org

Cyklohráčkem za  zvedacím 
mostem 
Jediný zvedací železniční most je v Lužci (nad Vlta-
vou), kam ovšem vlaky pravidelně nejezdí. Osobní 
dopravu neobjednal Středočeský kraj, nákladní 
doprava není... vlečková kolej odbočující z trati byla 
zrušena, lze najít jen její zbytky. Vyrobené produkty 
se vozí po silnici. 

Co na tom, že trať byla modernizována, nástupiš-
tě bylo „předsunuto“ zhruba o 300 metrů blíže ke vsi. 

České dráhy v  rámci projektu Cyklohráček oboha-
tily prázdninový jízdní řád o  nabídku spojení do  řady 
dalších míst v  pracovních dnech. Mimo jiné se usku-
tečnily dvě jízdy do Lužce nad Vltavou spojené jednak 
s možností návštěvy, ale také exkurze nebo předvedení 
zdvihání železničního mostu přes Hořínsko-hořínský 
plavební kanál. Ano – přes plavební kanál, nikoli tok 
Vltavy. To, co je vidět pod mělnickým zámkem jako 
„soutok“ Vltavy a  Labe není soutok těchto dvou řek, 
nýbrž soutok Labe a vltavské vody z plavebního kanálu.

Červencová jízda do  Lužce mi tak říkajíc protek-
la mezi prsty, srpnovou jsem si už ujít nenechal. 
Standardní čtyřvozová souprava však nebyla tažena 
standardní barevnou cyklohráčkovou lok 714, ale 
zastupovala jí 714 214-4. 

Vlak byl velmi slušně obsazen, nejen zájemci 
o „lužecké“ aktivity, vystupovalo se v  Nelahozevsi 
zastávce, Mlčechvostech, Vraňanech. Zatímco v Ho-
lešovicích bylo na  nástupišti plno, Podbaba byla 
prázdná. Spěšný vlak zastavil dále v Roztokách, Lib-
čicích, Kralupech a pochopitelně Vraňanech. 

Zdvihací ukázka zprostředkovaná zaměstnan-
ci Ředitelství vodních cest  byla naplánována až 
na 13:00, takže co dělat, když vlak zastavil v 10:04. 
Dětská klientela s doprovodem vyrazila „za zvířátky“, 
dospělá po nafocení vlaku se někam vytratila, patrně 
do nějaké občerstvovny. 

Já jsem se vydal k mostům. Kousek od železnič-
ního je totiž i silniční. Každý z mostů má jinou pod-
jezdnou výšku, ta je proměnná podle výšky hladiny 
vody, posádka plavidla je informována světelným 
„výškovým“ návěstidlem. 

Zvedání mostu zajišťují čtyři čerpadla – po dvou 
na každé straně. Konstrukce mostu se zvedá do pod-
jezdné plavební výšky 7 m (tři kontejnery na výšku), 
reálně hodnota 7,89 m (maximální výška hladiny). 
Most se zvedá cca 3 minuty, spouštění trvá cca 90 
vteřin.

„Zabezpečovací zařízení“ blokuje možnost zved-
nutí mostu, je-li v  traťovém úseku Vraňany-Lužec 
vlak.� Text a foto: Miroslav Zikmund 

Tečka po šestnácti letech?

Nepovedená liberalizace dříve ná-
rodních železnic je ve Velké Británii 
častým tématem po  mnoho let. Tu 
ho vyřkl někdo z opozice, tu někdo 
před volbami. Nyní je to ale sám pre-
miér před pár týdny nově nastou-
pivší vlády labouristů, Keir Starmer, 
který znárodnění železnic označil 
za  jednu z  hlavních priorit svého 
funkčního období. V  málokteré ob-
lasti má vláda tak jasné stanovisko, 

jako právě v této. Labouristé vyhráli 
volby s  přehledem, takže mají vý-
znamnou šanci prosadit své plány. 
Podle průzkumů souhlasí 65 % oby-
vatel, z  jejich voličů ještě více. Čtyři 
dopravce stát již stejně převzal. Se 
soukromým kapitálem se počítá jen 
u majetku souprav.

Obecně se očekává že nová brit-
ská vláda zruší jeden zákon, týkají-
cí se dopravy, a  to jsou drakonické 

tresty za  zablokování dopravních 
komunikací při veřejných protes-
tech. Nikdo si samozřejmě nepřeje, 
aby se během demonstrací přerušo-
vala doprava, na druhou stranu není 
po  lidskoprávní stránce myslitelné, 
aby se maximální tresty (5 let odnětí 
svobody) skutečně udělovaly v pra-
xi za  pouhou blokaci komunikací, 
která neměla za  následek jakékoli 
zranění, násilí, škody na  majetku 

atd. Pan Starmer je profesí právník, 
a  to právě v  lidskoprávní oblasti. 
Myslím, že je čas, aby se Británie vy-
manila z jednoho nikoli konzervativ-
ního, ale ultrakonzervativního rysu: 
nekompromisní přísnosti za  spole-
čensky pouze formálně nebezpečné 
prohřešky. Nový premiér tomu dává 
velkou naději.�
� Vít Patrák, 
� informátor železniční dopravy

Znárodnění železnic v Británii je nejaktuálnější 
v její historii



O letním táboře Železničář v Potštej-
ně, který je v  majetku ZO OSŽ žst. 
Olomouc hl. n., jsme již několikrát 
psali. Na  táboře se konaly opako-
vaně železničářské hry, minulý rok 
tábor hostil seniorské hry a  samo-
zřejmostí jsou zde i výjezdní jednání 
základních organizací. Ovšem pri-
oritně, již několik desítek let, slouží 
tábor o  letních prázdninách přede-
vším dětem.

Letošní táborový turnus vyšel 
na druhou polovinu července. Zhruba 
devadesát dětí si tu od 15.–26. červen-
ce užily spoustu zábavy a  především 
sportovního vyžití. Hladký průběh a 
všechny děti měla na starosti hlavní ve-
doucí Jarmila Fabíková spolu se stálými 
vedoucími a  dozorujícími praktikanty, 
ke  kterým patří „Sporťák“, „Chorche“, 
„Kačer“, „Míša“. Nesmí chybět „Zdravuš-
ka“ a  další vedoucí jako „Plavča“, „Bo-
huš“, „Čáp“ a „Robin“. Tábor a jeho okolí 
je ideálním místem, kam poslat své 
děti, hlavně v  případě, že máte doma 
ratolesti fyzicky aktivní, ranní ptáčata 
anebo je k tomu všemu chcete jako ro-
diče namotivovat. 

Letošní prázdninové téma znělo: 
Cesta kolem světa za deset dní! Tábo-
rová hra nemohla začít nikde jinde 
než v Česku v Potštejně představením 
našich známých pohádkových postav, 
dále děti měly možnost svoji kreativitu 

a  aktivitu předvést například v  Indii, 
Číně, v  USA na  hollywoodském „Pot-
štejnském filmovém festivalu“, kde 
oddíly představily své natočené krát-
ké filmy, v  Brazílii se naopak věnovaly 
fotbalu a  brazilské sambě, ve  Francii 
se luštila šifra dvou mistrů. Večery 
byly zakončeny táborákem a zpíváním 
u ohně, stezkou odvahy či oblíbenými 
diskotékami od DJ Robina. 

Asi nejočekávanějším dnem byla 
středa dva dny před odjezdem. Celý 
svět totiž spojuje jeden z  nejznáměj-
ších a  nejtěžších překážkových běhů 
na světě – SPARTAN RACE. Někteří z vás 
možná netuší, a tak jej v krátkosti přiblí-
žím. Naše starší generace na táborech 
tomu říkala „Opičí dráha“. SPARTAN 
RACE je kombinace běhu a  zdolávání 
překážek. Běží se za jakéhokoliv počasí 

a  terén bývá velmi náročný. Na  štěstí 
v tento den svítilo slunce, a tak dětem 
nevadilo, že běží řekou, přeskakují la-
vice, podlézají stoly, plazí se v  bahně 
a běží 4 km dlouhou a náročnou trasu. 
Zapojily se nejen děti, ale z  důvodu 
podpory a  také bezpečnosti i  někteří 
vedoucí. Závod všechny tak strhnul, 
že když všichni doběhli do  cíle, ti otr-
lejší mohli běžet ještě jednou. A běželi 
skoro všichni. Už dlouho jsem neviděla 
takhle zaujatou skupinu dětí, která, ač 
úplně špinavá od hlavy až k patě, zářila 
radostí, že tento náročný závod zvládla. 
Jediný, kdo možná nebyl nadšený, byly 
mámy, když otevřely po  návratu dětí 
z tábora kufr. Velkolepou akci připravili 
vedoucí oddílu i  s  doprovodnou hud-
bou, barevnými dýmovnicemi a  závě-
rečným koupáním v řece Divoká Orlice, 
kde se nánosy bahna odplavily. 

Děti byly rozděleny podle věku 
od  6–17 let do  osmi oddílů a  všichni 
byly ubytováni v  chatkách. Budíček je 
v 7:30 ráno a letos poprvé jej na trum-
petu ohlašoval jeden z malých táborní-
ků. Celých deset dní se během rozcvičky 
cvičí, nebo spíš tancuje, na  vybranou 
táborovou melodii, na  kterou si pak 
ještě každý oddíl sám vymyslel taneční 
choreografii. Z mého pohledu to porota 
složená z oddílových vedoucích neměla 
vůbec jednoduché. Všechny oddíly byly 
skvělé, a to i ty s nejmenšími tanečníky, 

neboť jim pomáhala děvčata ze starších 
oddílů. Letošní písní byla zvolená „La 
Gozadera“ od  zpěváků Gente de Zona 
a  Marc Anthony. Rozhodně si ji dopo-
ručuji pustit, je velmi chytlavá a roztančí 
snad úplně každého. 

Na  táboře musíme také pochválit 
kuchařský tým, který posílil nový pan 
kuchař. Jediná malá výtka (a to myslím 
žertem) z řad asi desetiletých dívek byla, 
že by uvítali na jídelníčku sushi a saláty, 
jinak se tu vaří pestré a chuťově výborné 
jídlo, skoro jako od maminky, shodly se 
všechny děti i vedoucí.

Na tábor již od dětských let jezdí Eliš-
ka Kopecká, naše kolegyně z  Obzoru, 
která mě do Potštejna pozvala a jejímiž 
slovy ukončím tento článek: „Každoroč-
ně se zde setkává parta stálých přátel, 
ale letos přibylo několik nových dětí. 

Naprosto bezchybně zapadly a všichni 
si letošní turnus užili. Až na standartní 
boj s klíšťaty a vosami nám přálo krás-
né počasí i  nálada. Holčina, co byla 
u mě v oddíle, byla na všech táborech 
v nabídce OSŽ a říkala, že se k nám příš-
tí rok nejspíš vrátí, protože se jí tu líbilo 
nejvíc. S celou partou se těšíme na příš-
tí rok a na nové děti, které náš táborový 
program zaujal a chtějí se přidat.“ 

Více fotografií a videí z tábora najde-
te na instagramu: letni-tabor-potstejn, 
o který se starají „Čáp“, Lucka a Robin.

� Daniela Houdková
� Foto: autorka, Robin Hasník

Dne 16. září 2024 přijde na  knižní trh nové, přepracované a  doplněné vydání 
populární knihy Josefa Schröttera „Pozor, přijíždí vlak“, které zajisté opět potěší 
všechny fanoušky železnice. 

V  publikaci naleznete zajímavý popis technických zařízení používaných při 
zabezpečení a  řízení železniční dopravy, nechybí samozřejmě ani spousta za-
jímavostí, seznam používaných zkratek, názvosloví a  chronologický přehled 
všech významných milníků v řízení železnice. 

Kniha je doprovázena krásnými ilustracemi akademického malíře Jiřího Bou-
dy. K  dostání je u  všech dobrých knihkupců a  na  eshop@albatrosmedia.cz 
nebo na tel. 800 555 513.

Zatímco ztrácíme svůj čas 
váháním a odkládáním, 
život utíká. � Seneca
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Přepracované a doplněné vydání 
populární knihy

Josef Schrötter u sebe na zahradě 
podepisuje knihy, kterých je autorem, 
akademickému malíři Martinu Boudovi

Letní tábory základních organizací OSŽ:   
Sparťáááán!!!! Pod hradbami starobylého hradu Potštejn 

Vyšlo NŽT č. 4/2024
Z  obsahu: Ještě o  RAIL BUSINESS 
DAYS 2024: Mezinárodní železnič-
ní veletrh a  konference – 11  344 
návštěvníků; Cesta k ETCS v podmínkách 
České republiky; Pokračování: ETCS 
a  nostalgické vlaky – 1. část; Do-
končení: Princip prověření provozu-
schopnosti dvouzdrojových želez-
ničních vozidel trolej/akumulátor 
(BEMU) na  linkách osobní regionální 
železniční dopravy; Dokončení: Zku-
šební úsek s konstrukční vrstvou z as-
faltového betonu v železniční stanici 
Semily; Dvoucestná mostní inspekční 
jednotka – MIJ;  Konference SETRAS 
2024  a STRAHOS 2024 

ODBORNĚ O ŽELEZNICI

navštívili jsme


